



Namminersorneq pilugu Pisortaqarfik
Direktoratet for Selvstyre
Postbox 469 – Imaneq 29
3900 - Nuuk

Tlf.: +34 50 00
Fax: +31 13 70
E-mail: npi@gh.gl
Hjemmeside: www.nanoq.gl

Dato: 19. april 2004

J.nr.: 01.20.00

HASTER

Justitsministeriet
Strafferetsafd.

Vedr.: Indførelse af forbud mod børneporno i Grønland

Besiddelse af børneporno er ikke i sig selv kriminaliseret i Grønland. Det samme gælder salg og anden udbredelse af børneporno.

Heller ikke produktion af børneporno er i sig selv kriminaliseret. Produktion af børnepornografisk materiale vil dog efter omstændighederne kunne være omfattet af kriminallovens regler om samleje eller anden kønslig omgang med mindreårige, voldtægt, tvang, blufærdighedskrænkelse etc.

Den manglende kriminalisering har på det seneste medført en engageret debat i de grønlandske medier med krav om øjeblikkelig politisk indgriben.

Politiet har til pressen oplyst, at det manglende forbud mod besiddelse af børneporno ikke blot er et teoretisk problem. Politiet er således i flere tilfælde stødt på børnepornografisk materiale i Grønland.

Det er Selvstyredirektoratets forståelse, at der i Retsvæsenkommissionens betænkning skulle indgå et forslag til formulering af et forbud mod produktion, salg og anden udbredelse samt besiddelse af børnepornografisk materiale.

21 APR. 2004

Akt.nr. 1.

Justitsministeriet
Lovafdelingen

2004 NR. 730-0984

Retsvæsenkommissionen har på nuværende tidspunkt afsluttet sit arbejde, og kommissionsbetænkningen vil, når den er oversat, kunne forelægges hhv. Folketinget og Grønlands Landsting. En gennemgribende revision af den grønlandske kriminallov på grundlag af kommissionsbetænkningen vil dog formentlig tidligst kunne forventes gennemført i Folketingsåret 2005-6.

Grønlands Landsstyre finder ikke, at indførelse af et forbud mod børneporno bør afvente en generel revision af kriminalloven for Grønland. Navnlige hensynet til at beskytte børn mod seksuelle overgreb og udnyttelse, samt hensynet til befolkningens retsfølelse taler herfor. Hertil kommer landets internationale omdømme: Det forekommer stærkt uheldigt, at Grønland endnu ikke er i stand til at leve op til kravene i FN børnekonventionens tillægsprotokol.

Selvstyredirektoratet har forstået, at også andre enkeltstående ændringer af kriminalloven for Grønland vil blive søgt gennemført forud for en generel revision på baggrund af Retsvæsenkommissionens betænkning. Justitsministeriet har således stillet Grønlands Hjemmestyre i udsigt, at et forslag relateret til internationale børnebortførelser, som led i en igangværende ajourføring af den familieretlige lovgivning vil blive forelagt Hjemmestyret i juli indeværende år.

Selvstyredirektoratet anmoder på den baggrund Justitsministeriet om hurtigst muligt at forelægge Retsvæsenkommissionens forslag til udformning af et forbud mod børneporno for Grønlands Hjemmestyre til særskilt udtalelse med henblik på fremsættelse for Folketinget.

Det bemærkes i den forbindelse, at Grønlands Landsting i de næste 4 uger er samlet, og at Landsstyret påregner at kunne få dispensation fra gældende tidsfrister med henblik på fremlæggelse af et forslag vedr. kriminalisering af børneporno. Hjemmestyrets udtalelse vil imidlertid kræve to behandlinger med mellemliggende betækningsafgivelse fra Landstingets Lovudvalg. En forelæggelse under indeværende samling (hvilket ville være ønskeligt) forudsætter derfor fremsendelse snarest. Såfremt dette ikke måtte være muligt, er det Selvstyredirektoratets ønske hurtigst muligt at blive orienteret herom.

For nærmere oplysninger henvises til specialkonsulent Kent Fridberg, som kan kontaktes på tlf. (+299) 34 68 41 (efter kl. 12.00 dansk tid), eller pr. E-mail: kfr@gh.gl

Med venlig hilsen


Jakob Janussen

Kst. direktør